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12 tetor 2010 

GKYKATA SUPREME E KOSOVES, ne kolegjin e perbere prej Gjyqtarit to EULEX-
it Gerrit-Marc Sprenger si Kryetar i kolegjit, me Gjyqtaret e EULEX-it Martti Harsia dhe 
Harri Katara dhe Gjyqtaret Kosovare Salih Toplica dhe Gyltene Sylejmani si anetare to 
kolegjit, dhe ne pranine e Zyrtarit ligjor Andrea Clunieliftski Bigazzi si procesmbajtes, ne 
lenden penale Pkl-Kzz nr. 117/09 to Gjykates Supreme to Kosoves; 

kunder to pandehurit Selim Krasniqi, nofka "Celiku" or "celik", i bin i Abdyl Krasnicjit 
e Hanife Kastratit, i lindur me 01 prill 1970 ne fshatin Vllashki Drenovc, Komuna 
Malisheve, Shqiptar i Kosoves, me banim ne Prizren, Ortakoll, Kosove, i martuar, baba i 
dy femijeve, Komandant i RTG2-TMK Prizren, Gjeneral Brigade, me shkollim to mesem 
dhe student no fakultetin e ekonomise, me gjendje to mesme ekonomike, Kartela 
Identifikuese ne TMK nr. 00624, i akuzuar per kryerje to Krimit to Luftes to percaktuar 
me nenin 142 to Kodit Penal to Republikes Socialiste Federative to JugosIlavise (KP 
RSFJ) lidhur me nenet 22, 26 dhe 30 to KP RSFJ-se, bazuar no aktakuzen e dates 27 
korrik 2004 to ndryshuar nga ana e Prokurorit Publik me 27 korrik 2007; 

I &nun ne shkallen e parE me Aktgjykimin e Gjykates so Qarkut ne Prizren, to dates 
10 gusht 2006, P. Nr. 85/2005 per kryelje to veprave penale to Krimit to Luftes to 
Trajtimin cnjerezor dhe Vuajtjeve to Pamasa ose Shkelje to Shendetit Trupor to to 
Burgosurve avilo duke aplikuar masa to frikesimit dhe terrorit ne shkelje to nenit 142 to 
KP RSFJ-se lidhur me nenet 22, 26 dhe 30 to KP RSFJ-se 
Dhe i dEnuar me shtate (7) vjet burgim, duke Ilogaritur kohen e kaluar ne paraburgim 
nga data 16 shkurt 2004 deri sa Aktgjykimi to behet i formes se prere; 

I Weimar ne shkallen e dyte me Aktgjykimin e Gjykates Supreme to Kosoves, Ap.-Kz. 
Nr. 371/2008, to dates 10 prill 2009 per Icryerje to veprave penale to Krimit to Luftes to 
Trajtimin cnjerezor dhe Vuajtjeve to Pamasa ose Shkelje to Shendetit Trupor to to 
Burgosurve Civile duke aplikuar masa to frikesimit dhe terrorit ne shkelje to nenit 142 to 
KP RSFJ-sE lidhur me nenet 22, 26 dhe 30 to KP RSFJ-se, duke vertetuar me kete 
Aktgjykimin e shkalles so pare, 
Dhe i denuar me nje denim to zvogeluar me gjashte (6) vjet burgim; 

Duke vepruar lidhur me Kerkesen per Mbrojtjen e LigjshmErise to paraqitur nga 
avokati mbrojtes i to pandehurit Selim Krasniqi, to dates 24 gusht 2009, e drejtuar kunder 
aktgjykimit to gjykatEs se shkalles so pare to Gjykates se Qarkut ne Prizren 
gusht 2006 (P. Nr. 85/2005), dhe aktgjykimit to shkalles se dyte to Gjyka 
Kosoves, to dates 10 prill 2009 (Ap.-Kz. Nr. 371/2008); 
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Pas leximit to Pergjigjes ne Kerkesen e te Pandehurit, to leshuar nga Prokurori i 
Shtetit to Kosoves me 5 janar 2010 (PPK nr. 123/09), no to cilen Kryeprokurori i 
EULEX-it e inkurajon Gjykaten Supreme cie to refuzoj Kerkesen si to pabazuar; 

NO eme'r to Popullit 

Sipas nenit 456 to KPPK-se, leshon kete 

AKTGJYKIM 

Kerkesa per Mbrojtjen e Ligjshmerise e avokatit mbrojtes it to pandehurit Selim 
Krasniqit e dates 24 gusht 2009 kunder a1ctgjykirnit to gjykates se shkalles se pare to 
Gjykates so Qarkut no Prizren, to dates 10 gut 2006 (P. Nr. 85/2005), dhe aktg,jykimit 

shkalles se dyto to Gjykates Supreme to Kosoves, to dates 10 prill 2009 (Ap.-Kz. Nr. 371/2008) 

Refuzohet si e pabazuar. 

Shpenzimet e procedures do to mbulohen nga i pandehuri Selim ICrasniqi, sic eshte 
percaktuar me rregullat e aplikueshme. 

Koha e kaluar no paraburgim nga i pandehuri duhet to perfshihet dhe Ilogaritet no 
kohezgjatjen e denimit sipas nenit 139 to KPPK-se 

ARSYETIMI 

I. 	Historia e Procedures 

(1) 
Kunder Selim Krasniqit — i cili u arrestua me 16 shkurt 2004 dhe u dergua no 

paraburgim — si dhe kunder to pandehurve tjere Prokurori Nderkombetar paraqiti nje 
aktakuze me date 11 shkurt 2005 per veper to ICrimit to Luftes kunder Popullates 
Civile sic pershkruhet no kater pika to ndryshme lidhur me to paraburgosurit 
qendren e paraburgimit to UCK-so ne fshatin Drenovc ne Zatriq, Ko 
Rahovecit. Pretendimet ne kete kontekst lidhen me arrestim joligjor, para 
paligjshem, rrahje, torture dhe vdekje to Shqiptareve to Kosoves. 
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(2) Shqyrtimi gjyqesor kunder Selim Krasniqit dhe to pandehurve tjerd, qe perfshin 
44 seanca, filloi me 29 shtator 2005 dhe zgjati deri me 10 gusht 2006, kur ishte 
shpallur Aktgjykimi. Ne nderkohe, gjate shqyrtimit gjyqesor me 27 korrik 2006 
Prolcurori ndryshoi aktakuzen bander Selim Krasniqit dhe gjashte to pandehurve tjere, 
duke i akuzuar ata per !Crime to Luftds to Trajtimit Qnjerezor, dhe duke terhequr 
akuzat kund8r dy to pandehurve fiere. 

(3) Selim Krasniqi — si dhe dy to pandehurit dere — u shpall fajtor per Krimit to 
Luftes tO Trajtimin Qnjerezor dhe Vuajtjeve to Pamasa ose Shkelje tO Shendetit 
Trupor to to burgosurve civila duke aplikuar masa to frikesimit dhe tem3rit ne shkelje 
to nenit 142 to KP RSEI-se lidhur me nenet 22, 26 dhe 30 to KP RSFJ-se, ne vecanti 
to kryera no mes dates 01 maj dhe 31 gusht 1998. Selim Krasniqi — si dhe dy to 
pandehurit tjerd — u denua me (7) vjet burgim. 

(4) Selim Krasniqi u lirua me dorezani nga paraburgimi me Aktvendim to Gjykates so 
Qarkut no Prizren to dates 10 gusht 2006, bashke me disa kushte tjera. Selim 
Krasniqi u lirua me 11 gusht 2006. Prokurori Publik Nderkombetar paraqiti ankese 
kunder ketij Aktvendimi, dhe Gjykata Supreme e Kosoves pranoi ankesen me 
Aktvendim to dates 2 shtator 2006 duke urdheruar ri-arrestimin e Selim Krasniqit dhe 
nje to pandehuri tjeter deri sa aktgjylcimi to behet i formes so prerd. Selim Krasniqi 
mbeti ne anati den me 23 nentor 2007, kur ai u airestua ne fshatin Drenovc. Qe 
atehere, ai eshte mbajtur no paraburgim deri me 10 prill 2009. 

(5) Aktgjykimi i shkalles se pare i eshte dorezuar to pandehurit dhe avokatit to tij 
mbrojtes me 5 mars 2008. MO 21 mars 2008 avokati mbrojtes i to pandehurit Selim 
Krasniqi me koho paraqiti ankese bander aktgjykimit to shkalle se pare si dhe nje 
plotesim shtese to kesaj ankese, to paraqitur me 07 prill 2008. Avokati mbrojtes ne 
ankesen e tij lcundershton Alctgjylcimin e shkalles se part per shkak to shkeljeve to 
procedures penale, vertetimit to gabuar dhe jo to plate to gjendjes faktike, shIceljes so 
ligjit penal dhe vendimit mbi denimin dhe prandaj propozoi qe ose to ndryshohet 
Aktgjykimi me konstatim se nuk eshte vertetuar kryerja e veprave penale per to chat 
akuzohet i pandehuri dhe njedhimisht to lirohet i pandehuri, ose to kthehet lenda 
prapo ne Gjykate to shkalles so pard per rigjykim, ose to shqiptohet nje dOnim me i 
buto ndaj to pandehurit. 

(6) Pas dordzimit to dosjeve nga Gjyqtaret e UNMIK-u to Gjyqtaret e EULEX-it no 
janar 2009, Gjykata Supreme e Kosoves caktoi nje seance ankimore me 01 prill 2009 
dhe mbajti keshillinfin mbi Iced len& me 01 dhe 10 prill 2009. Gjykata Supreme e 
Kosoves ne lendOn e Selim Krasniqit mbeshteti vendimin e Gjykates so shkalles so 
pare sa i perket faje.sise se to pandehurit, por pjeserisht pranoi ankesen e avokatit 
mbrojtes duke mane parasysh kohen e gjate to kaluar ne mes shpalljes se Alctgjykimit 
dhe perpilimit to vendimit si dhe papajtueshrnerine ne mes dispozitivit dhe deslunive 
to mama nga Gjykata e shkalles se pare sa i perket pjesemanjes se to pandeh 
arrestime dhe paraburgime to paligjshme. Prandaj, anima u zvogelua ne 
vjet burgim. 
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(7) ME 04 gusht 2009 avokati mbrojtes i to pandehurit Selim Krasniqi paraqiti me 
kohe nje Kerkese per Mbrojtje to Ligjshmerise kunder Aktgjykimeve to shkalles se 
pare dhe to dyte duke pretenduar no shkelje esenciale to dispozitave to procedures 
penale, ne vecanti to nenit 403, paragrafit 1, pikes 8 dhe 12 to Kodit to Procedures 
Penale to Kosoves (KPPK) dhe to nenit 415, paragrafit 1 to KPPK-se. Prandaj, ai 
propozon: 

to ndryshohen Aktgjykimet e Gjykatave to shkallEs se pare dhe to dyte 
dhe i denuari Selim Krasniqi to lirohet nga to gjitha akuzat, ose 
to anulohen Aktgjykimet e kundershtuara dhe lenda to kthehet ne 
Gjykate to shkalles se pare per rigjykim. 

(8) Zyra e Prokurorit to Shtetit to Kosoves (ZPShK) paraqiti nje mendim me 6 janar 
2010 dhe propozoi to refuzohet Kerkesa per Mbrojtje to Ligjshmerise si e pabazuar, 
pasi qe nuk mund to verehet shkelja e ligjit to procedures penale. 

(9) Gjykata Supreme e Kosoves caktoi nje seance dhe mbajti keshillimin me 12 tetor 
2010. 

H. 	Gjetjet e Gjykates Supreme 

Gjykata Supreme e Kosoves konstatoi si ne vijim: 

1. PranueshmEria e KErkeses pEr Mbrojtje to LigjshmErisE 

Kerkesa per Mbrojtje to Ligjshmerise eshte e pranueshme. Kerkesa eshte paraqitur ne 
gjykaten kompetente no perputhje me nenin 453 to KPPK-se dhe brenda afatit to 
percaktuar me nenin 452, paragrafin 3 to KPPK-se. 

2. Proeedurat percjellese to Gjykates Supreme 

Kolegji i Gjykates Supreme ne seance ka vendosur sic percaktohet me nenin 454, 
paragrafin 1 to KPPK-se. Pal& nuk ishin njoftuar per seancen, pasi qe sipas nenit 451 
den no nenin 460 to KPPK-se Gjykata Supreme nuk obligohet to njoftoje palet kur 
merr vendim mbi Kerkesat per Mbrojtje to Ligjshmerise. 

3. Mbi meritat e KerkesEs pEr Mbrojtje to Ligjshmerise 

Kerkesa per Mbrojtje to Ligjshmerise eshte e pabazuar. 

a. Shkeljet c pretenduara to nenit 403, paragrafit 1, pikes 8 to 
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Nuk ka shkelje to nenit 403, paragraflt I, pikes 8 te KPPK-se. Kjo verejtje i referohet 
aktgjykimit to gjykates se shkalles se pare si dhe aktgjykimit to gjykates se shkalles se 
dyte. 

Avokati mbrojtas no kerkesen e tij per mbrojtjen e ligjsluntrise ne vecanti ka theksuar 
se te dy aktglykimet ishin bazuar ne deshmi to papranueshme si ne deslunine e marre 
nga "Deslunitari A" e cila ishte dhene para Gjyqtarit Hetues me 26 prill 2006. Sipas 
mbrojtjes, deldarata e deslunitarit eshte dashur to vecohet nga shkresat e rendes sic 
tanime ishin dorezuar gjate shqyrtimit gjyqesor no shkallen e parE me 25 maj 2006, 
dhe me vont ne kontekstin e ankeses. Mbrojtja gjithashtu propozon se do to kuptohej 
no menyre tO (lane nga nenet 164, paragrafi 1; 162, paragrafi 2, dhe 87 paragrafet 2 
dhe 3 to KPPK-se, se deklaratat e deshmitareve me "te meta te 	nuk mund te 
perdoren si deshmi no procedura penale. Mbrojtja perfundon se madje edhe nese 
pasojat e "te metave to tilla" nuk rregullohen me KPPK-ne ne interes to te 
pandehurit, deslunite e Inutdershtuara do to duhej te vecoheshin nga dosja. 

Gjykata Supreme ne kete kontekst '&11 se kjo ceshtje tanime eshte ngritur nga avokati 
mbrojtes gjate shqyrtimit gjyqesor ne shkallen e pare WEE seances so mbajtur me 25 
maj 2005. Propozimi i mbrojtjes per shpalljen e deklarates "Deshmitarit A" te dhene 
pan Gjyqtarit Hetues ma 24 prill 2004 si te papranueshme, eshte refuzuar nga 
Gjykata. NE keto kontekst, duhet theksuar se Gjykata e Qarkut ne Prizren me pare 
kishte pranuar deklaraten e deshmitarit te kontestuar si deshmi to pranueshme me ane 
to Aktvendimit to dates 22 qershor 2006, ne kete menyre duke e dhene arsyetimin ne 
vijim: 

"...Pas kishillimit, kolegji ka vendosur edhe pse nuk ka gene e kontestueshme se 
deshmitari nuk ishte udhezuar, kjo shkelje e Ligfit nuk rezulton ne papranueshmerine 
e deklarates se tifisaj hetuese (neni 153 paragrafi 1 i KPPPK-se). So i perket menyres 
se si eshte intervistuar dishmitari, kolegji ka vendosur se ka gene ceshtje e vleresimit 
to dishmive". 

Neni 153, paragrafi 1 i 1CPPK-se p€rcakton si ne vijim: 

(1) Pro vat e marra me shkelje to dispozaave te procedures penale jane to papranueshme 
kur ky Kod ose dispozita te tjera te ligjit shprehimisht parashikojne kishtu. 

NE kete kontekst, ky kolegj i Gjykates Supreme i referohet plotesisht arsyetimit te 
dhene no Aktvendimin e dates 22 qershor 2006 (P.Nr. 85/2005) dhe ndane ciOndrimin 
e marre ne aktvendimin perkates. NO vecanti, duhet to theksohet perseri se neni 153, 
paragrafi 1 i KPPK-se nuk lejon interpretimin e dispozites no kuptim me te gjere, por 
korkon interpretim to sakte sic eshte orientuar me formulimin e tij. Lidhur me eta, 
eshte e rendesishme to permendet se KPPK-ja nuk pormban asnje d 
tregon papranueslunerine e deldaratave to deshmitareve vetem se cl• 
marre udhezimet e duhura ligjore sic eshte e percaktuar me Iigj, n 
164, paragrafi 2 i KPPK-se 
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b. Shkeljet e pretenduara to nenit 403, paragrafit 1, pikes 12 to KPPK-se 

Nuk eshte vertetuar asnje shkelje e nenit 403, paragrafit 1, pikes 12 to KPPK-se, e as 
nuk eshte bare nga gjykata e shkalles se pare ose nga gjykata e shkalles se dyte. 

Avokati mbrojtes ka kundershtuar se arsyetimi i gjykates se shkalles so pare nuk ka 
cekur arsyet lidhur me faktet vendimtare dhe se arsyetimi i dhene eshte konfuz dhe 
kunderthands ne nje masa to madhe. 

SE pari, duhet to nenvizohet se no lidhje me to pandehurin, aktgjykimi i shkalles se 
pare permend arsyet lidhur me konsideraten dhe vleresimin e fakteve vendimtare 
pergjate to gjitha 75 nga totali i 102 faqeve to aktgjykimit. Gjithashtu, deslunite e 
marra parasysh permenden ne detaje ne faciet 8-11 to aktgjykimit to shkalles se pare. 
Prandaj, Gjykata Supreme konsideron se argumenti perkates i mbrojtjes eshte i 
pabazuar. 

NE pergjithesi, ne kete kontekst duhet to permendet se mbrojtja eshte e obliguar to jep 
arsye specifike lidhur me shkeljen esenciale to ligjit ne vend to referimit to 
pergjithshem ne argumentet e tij tanime to ngritura ne ankese, sic ka vepruar ne kete 
londe. Mundesia e dhene paleve nga KPPK-ja per paraqitjen e Kerkeses per mbrojtjen 
ligjshmerise nuk duhet to konsiderohet, shfiytezohet ose keqperdoret si nje menyre 
pEr to zvarritur gjykaten ne vendosjen e kerkeses mbi faktet ne vend to mangsive to 
pastry procedurale to chat kand mundur to arrij no shkelje to rende to to drejtave to to 
pandehurit (ose to ndjekjes penale ne kuptimin e kundert). 

Megjithate, Gjykata Supreme gjen se lidhur me mosperputhjen e pretenduar to 
aktgjykimit to shkalles so pare, kjo ceshtje tanime eshte ngritur nga mbrojtja ne 
ankesen e tij dhe eshte diskutuar gjate nga gjykata e shkalles se dyte. Kjo e fundit ne 
vecartti ka gjetur se "nuk ka mospirputhje ne mes to dispozitivit to aktgjykimit to 
shkalles se pare ku i pandehuri eshM denuar per pjesemarrje ne arrestimin dhe 
paraburgimin e kunderligjshem to viktimave, ne keti menyre duke e veten pergjegjes 
per krime ti lufies to trajtimit gnjerizor dhe vuajtje to pamasa ose cenim i shendetit 
trupor to to paraburgosurve civil... " dhe arsyetimi i aktgjykimit to shkalles so pare 
sic eshte dhene ne &igen 37, ku ne to vertete asnje deshmi nuk eshte sjello mbi aktet e 
arrestimit to kryera nga i pandehuri. Gjykata e shkalles so dyte e ka bare to qarte ne 
lidhje me kete se kunderthenia e pretenduar nuk eshte dhene per shkak to faktit se 
alctgjykimi i shkalles so pare e ka mbajtur to pandehurin pergjegjes nc disa raste per 
sjellje to drejtperdrejte dhe ne disa taste per pjesemanje ne nje ndermanje to 
perbashlcet penale (alctgjykimi i shkalles so dyte, faqe 19 e versionit no gjuhen 
angleze). 

Nein 403, paragrafi 1, pika 12 e KPPK-se Mote: 

Shkelje esenciale e dispozitave to procedures penale konsiderohe 
Dispozitivi i aktgjykimit eke i pakuptueshem, kunderthenis ne brendi 
arsyet e akteykimit. kur aktoiukimi nuk per: hin arsyetimin ose 
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paraqitur arsyet lidhur me faktet vendimtare, lair arsyet Jane plotesisht to paqarta 
ose lamderthinese ne masa to konsiderueshme, kur per faktet vendimtare ka 
kunderthenie to konsiderueshme ndermjet asaj qi paraqitet ne arsyetimin e 
aktgjykimit lidhur me permbajtjen e shkresave ose to procesverbaleve per deklarimet 
e dhena nu procedure dhe vete kityre shkresave dhe procesverbaleve. 

Ky nen eshte i ngjashem me nenin 364, paragrafin 1, piken 111  to ligjit mbi 
Proceduren penale to aplikuar den me 6 prill 2004. Prandaj, kjo Gjykate Supreme i 
referohet Komentarit to saj 2  th burim i zbatueshem i interpretimit to ketij 110 to 
shiceljeve qe mbrojtja ka mundur t'i zbuloj per to bazuar kerkesen e tij. Na fakt, 
asnjera prej shkeljeve relevance to pershkruara ne jurisprudencen e cituar ne ate 
Komentar nuk jane paraqitur dhe analizuar me arsyetim to cjarte nga Mbrojtja. 

Hapesira e manovrimit e Gila i eshte ofniar Mbrojtjes per paraqitjen e Kerkeses ne 
bazi to nenit 403, paragrafit 1, pikes 12 to KPPK-se, ne cilindo rast duhet to 
balancohet me me shume rregulla to pergjithshme dhe me me peshe nga fjalia e pare 
e nenit 451, paragrafi 2 i KPPK-so i cili ne menyre to qarte thote: "Kerkesa per 
mbrojtjen e ligjshmerise nuk mund to ushtrohet per shkak to konstatimit to 
gabueshim ose jo to plote to gjendjes fakiike [..1". Pas kerkeses pEr mbrojtjen e 
ligjsiunerise, Gjykata Supreme nuk mund to thirret per to vleresuar person faktet dhe 
deklaratat e deshmitareve. Nuk mund to kerkohet nga Gjykata Supreme qe to 
verifikoj: se dispozitivi eshte ndikuar ne nje masa to madhe sa i porket 
njedhslunerise dhe harmonise so perberjes se elementeve esenciale to tij; se no 
brendino e dispozitivit dhe aktgjykimit ekziston nje ndarje no dy pjese sa i perket 
arsyeve to vendimit; se aro arsye absolutisht mungojne ne aktgjykim ose jane 
plotesisht ne mospetputhje me faktet e lendes sic jane paraqitur ne shqyrtimin 
gjyqesor, se perfundimisht arsyet e vendimit Jane keqintezpretuar, ndryshuar, 
konfuze, ndryshuar natyren e thjcshte to fakteve sic jane paraqitur ne shqyrtimin 
gjyqesor (p.sh. permes dokumenteve to dorezuara dhe futura ne regiister, deklaratat e 
dhena pare gjykates ose 10 lexuara ne gjykate, deslunite tjera 10 siguruara ne 
shqyrtimin gjyqesor). 

c. Shkeija e pretenduar e nenit 415, paragrafit 1 to KPPK-se nga Aktgjyldmi i 
shkalles se dyte: 

Avokati mbrojtes ka thcksuar qe gjykata e shkalles so dyte duhet to shqyrtoj 
aktgjykimin e gjykates se shkalles se pare ne pjesen per to ellen eshte parashtruar 

I  I cili Woe "[...] nese dispozitivi i aktgjykimit ishte i pakuptueshim, kontradiktor ne brendi apo 
kontradiktor me bazar e aktgjykimit ose nese akeykimi nuk ka pasur fare bazi ose nuk ka cituar arsyet e 
lidhura me faktet vendimtare ose nese kito arsye ishin se bashku jo to qarta apo kontradilaore deri ne nje" 
masa to konsiderueshme, ose nese ka mos pirputhje lidhur me faktet vendimtare ne ma ti asaj Ora ishti 
uttuar ne bazat e aktgjykimit lidhur me pirmbajtjen e dokumenteve apo to shinimeve lidhur me di 
dhini ne procedure dhe yeti kito dokumente apo shinime". 

2  Branko Petrie, Komentet mbi Ligjin c Procedures Penale, 1986, Botimi i dyte, Lib 
Zyrtare e RSFJ-se, Beograd. 
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ankesa. Prape mbrojtja mban qendrimin pasi qe aktgjykimi i shkalles so dyte do to 
kuptohej si pershkrim i besueshem i aktgjykimit to shkalles so pare, Neni 415, 
paragrafi 1 i KPPK-se do to mund to shkelej nga Gjykata Supreme ne shkallen e dyte. 
NE vecanti, avokati mbrojtes nxjerr no pah ne kerkesen e tij qe deshmitari i mbrojtjes 
Vehbi Muharremi kurre nuk eshte degjuar ose lcurre nuk eshte lexuar deklarata e tij e 
dhene pan gjyqtarit hetues me daten 6 qershor 2004 nga gjykata e shkalles se dyte, 
edhe pse ishte propozuar nga mbrojtja me daten 23 maj 2006. Per me teper, avokati 
mbrojtes thekson ne kontelcstin perkates qe deshmia e dhene e ne vecanti e marre prej 
deshmitareve nuk eshte vleresuar no menyre to duhur dhe to sakte. Posacerisht, 
deskunitaret e mbrojtjes: Fetah Bekolli, Hylki Krasniqi, Musa Jashari, Rafet Rama dhe 
Ramiz Lladrovci e gjithashtu edhe "deshmitaret anonime X dhe Z" dhe deslunitaret 
Nezim, Eqrem dhe Hazer Rustemi fare nuk jane man parasysh ose gjykata e shkallEs 
se pari nuk i eshte bindur atyre. Avokati mbrojtes perfundon se keta deshmitare nuk 
jane shtjelluar nga gjykata e shkalles se dyte 

NO pergjithesi, eshte e nevojshme to vihet no pah qe no njedhen e Kerkeses per 
Mbrojtjen e Ligjshmerisd nuk eshte ne kompetence to Gjykates Supreme to ri-vleresoj 
dhe/ose to bej zevendesimin e to dhenave qe jane man nga gjykatat e shkalles so pare 
dhe to dytO. Kerkesa pEr Mbrojtjen e Ligjshmerise eshte e kufizuar nga ligji pot 
ceshtjet sic jane paraqitur no nenin 451, paragrafin 1 (dhe non kompetencen e 
prokurorit publik gjithashtu paragrafit 3) to KPPK-se. NC vecanti, Kerkesa per 
Mbrojtjen e Ligjshmerise nuk mund to ushuthet ne haze to percaktimit to pretenduar, 
to gabuar apo jo to ',Iota to gjendjes faktike (nenit 451 paragrafit 3 to KPPK-se). 

PavarEsisht nga kjo, Gjykata Supreme gjen lidhur me deklaratat e desiunitareve sic 
jane theksuar nga avokati mbrojtes no kerkesen e tij per mbrojtje to ligjsfunerise si ne 
vijim: 

aa. Deklarata e deshmitarit Vehbi Muharremi: 
Gjykata Supreme gjen se deslunia e deshmitarit Vehbi Muharremi ishte diskutuar ne 
teresi nga gjykata e shkalles se pare e gjithashtu nga gjykata e shkalles so dyte. TO dy 
gjykatat kane dhene arsyetime to qarta dhe shteruese se perse kjo deklarate nuk eshte 
man parasysh. 

NO vecanti, aktgjykimi i shkalles se dyte thote si no vijim: 

"... Gjykata e shkallis si pare ka refuzuar digjimin e dishmitarit Vehbi Muharremi i 
cili para gjyqtarit hetues deklaroi se ne ate kohe i pandehuri nuk ka gene i futur ne 
asnje listi to ndonji njisie por shkoi ne vendet ku lufta zhvillohej. Ne menyre qi 
zyrtarisht tofutet apo to mos Met ne Usti ne grupin e posacem ti luftitarive eshte nje 
cahtje e rendisishme por jo aq e rendisishme per ti line anash pergjegjesini penale 
ti dikujt qe ne menyre konkrete vepron si pjese e grupit, duke ndare me to ' 
veprimet dhe rreziqet e tyre, dhenien dhe marrjen e urdhrave, du 
peryjegjesiti e drejtimit. Kjo ishti arsyeja pse dishmia e Vehbi Muharr 
cituar ne ankesi dukes to fete plotisisht jo relevante" (Aktgryldmi i shka 
25 e versionit ne &hen angleze). 
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...1.6•11•101a1111... 

bb. Del:brat:it e desbmitareve to tjere qe nuk Jane marr parasysh nga gjykatat e 
shkalles se pare dhe shkalles se dytE 
TO dy gjykatat e shkalles so pare dhe to dyte kand shtjelluar gjeresisht per deshmitaret 
e treguar nga avokati mbrojtes ne Kerkesen e tij per Mbrojtjen e Ligjshmerise, ne 
vecanti to deslunitareve "X" dhe "Z" e gjithashtu per deshmitaret Musa Jashari, Rafet 
Rama dhe Ramiz Lladovci. 

TO dy shkallet ne vecanti kand gjetur se"... deshmitaret e to pandehurit Selim 
Krasniqi, ne bazi to to cileve mbeshtetet alibi i ketij to fundit nuk mund to konsiderohet neutral per to ..." pasi qd "...ata ishin ish bashkeluftetare, spoke to 
ngushti apo oficeri aktual to 731K-si me to cilin ai ka sherbyer ne kohen e arrestimit 
ti j" (Aktgjykimi i shkalles se pare. fq. 87 dhe aktgjykimi i shkalles si dyte, fq. 20, ti 
dyja ne versionin e gjuhes angleze). 

Per me tepor to dy aktgjykimet kane shtjelluar ne hollesi pyetjen nese secili prej 
deslunitareve do to jete i besueshem dhe nese deslunia e tij/saj do to mund to ndiqet. 
Pavaresisht, vendimi ne pyetje nuk eshte vendi per ti perseritur to gjitha argumentet 
pasi qe tanime jane peshuar dhe vend ne pah nga gjykata e alkalies so part dhe to 
dyte. Deri me tarn, reference eshte bere per ak-tgjykimin e shkalles se part' fq. 87- 89 to versionit to gjuhes angleze dhe to aktgjykimit to shkalles se dyte, fq. 21-25 dhe 49-
50 to versionit ne gjuhen angleze. 

Nuk mundet perfimdimisht to merret parasysh si i bazuar pohimi i avokatit mbrojtes 
se deshmitaret Nezim, Eqrem dhe Hazer Rrustemi se nuk jane marr parasysh nga 
gjykatat e meparstune. Gjykata e shkalles so pare ne menyre to qarte i ka pardorur 
desiunite e tyre sa i perket vik-times Murat Rrustemi dhe gjithashtu gjykata e shkalles 
se dyte i ka bere reference kesaj (aktgjykimi i shkalles se pare fq. 87 dhe aktgjykimi i 
shIcallis se dyte fq. 45 to dyja ne versionin e gjuhis angleze). 

NE to njejten menyre gjithashtu deshmitaret Hylki Krasniqi dhe Feta Bakolli — se 
bashku me Musa Jasharin— ne menyrd to plote jane marre parasysh nga gjykatat e 
meparshme sa i perket rendesise se dekiaratave to tyre. Deri me tani reference i eshte 
bere ne vecanti aktgjykimit to shkalles so dyte fq. 24 to versionit ne gjuhen angleze. 

III. Perfundimi i GjykatEs Supreme te KosovEs 

Per arsye to lartpermendura, Gjykata Supreme perfundon se Kerkesa per Mbrojtjen e 
Ligjshmerise eshte e pabazuar prandaj edhe duhet to refilzohet. 

Si pasoje, ne bald to nenit 456 to KPPK-se, Gjykata Supreme e 
Korkesen per Mbrojtje to Ligjshmerise so ZPShK-se si ne dispo 
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Anetar i kolegjit 

Salih Toplica 

Procesmbajtes 
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Anetar i kolegjit 

Harri Katara 

Anetar i kolegjit 

Gyltene Sylejtnani 

Andrea Chmielifiski Bigazzi 
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KTESINE E KOPJES E VERTE Wei 
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Punotori 1 autom oat 
OVI• nal mini; 

pr • 

Kryetar i kolegjit 

Gerrit-Marc Sprenger 

hill_i___LiL_Hidlice  

Kunder kaki aktgjykimi nuk mund to ushtrohet edhe nje kerkese per mbrojtjen e 
ligjshmerise (nevi 451.2 to KPPK-se). 
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